## Universitätsbibliothek Paderborn

**Theologiae Mysticae Sive Exercitiorum Spiritualium  
Admodum Reverendi Patris P. Aloysii Siderei, Alias  
Vincentii Caraffa, Societatis Iesu Praepositi Generali,  
Tomvs ...**

ex Italico Latino recenter idiomate opera et studio fidelissimi cuiusdam  
interpretis donatus

Iter ad coelum in quatuor partitum Semitas seu partes, & Fasciculum  
Myrrhæ

**Caraffa, Vincenzo**

**Coloniae Agrippinae, 1660**

cap. 7. De Virtute Gratitudinis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-49363](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-49363)

Obi notandum venit discriben inter has duas Obedientias. In Obedientia politica concurrebit Deus, sicut ut causa efficiens, in quantum præcipit exerceri Obedientiam Superioribus temporalibus unde dixit Apostolus: *Servi obedite, Dominus car. Ephes. c. 6.*  
 Inobedientia Samos, sicut *CHRISTO*) In Obedientia vero spirituali & religiosa concurrebit Deus, non solum ut causa efficiens; verum etiam ut causa finalis & motio ultimata: quia obedimus voluntati hominis, ut ultimè obediamus voluntati Dei, cuius Vicarium & Ministrum agit Superior: Quam obrem dicebat Christus: *Qui vos audit, me audit*, loquens de Obedientia religiosa, non politica. In praxi igitur & exercitio Obedientie cureremus sedulò, ut Obedientia nostra non sit politica & naturalis; sed supernaturalis, propter motivum Charitatis Dei: juxta dominam S. Apostoli Petri: *Castificantes animas ue- 1. Pet. c. I.* tri in Obedientia Charitatis, id est, obediendo ex motivo Charitatis.

## C A P. VII.

## De Virtute Gratitudinis.

1. *Gratitudo est compensatio beneficij.* Est virtus q. 106. a. 1. Giuclinans ad reddendum mutuum benefacto- ribus nostris. Et est pars Justitiae, quia respicit debitum, quod à nobis exigunt nostri benefacto- res; sicut Religio respicit debitum, quod exigit Deus: Pietas respicit debitum, quod à nobis re- quirit Parentes nostri: Observantia respicit debitum, quod exigunt Superiores nostri. Verum quoque est, quod virtus Religionis eminenter in se continet virtutem Gratitudinis respectu Dei, in quantum per eam gratias referimus Deo, tanquam primo, & summo benefactori nostro.

2. Tres sunt actus ad hanc virtutem spectantes: Re- q. 107. a. 2.  
 gratitudo beneficij, Gratiarum actio, & Retributio.

M 4 Etenim

Etenim beneficiorum recordari, benefactorem laudare  
eique gratias agere, ac mutuum etiam reddere tenemus  
aliquo effectu & signo exteriori honoris & reverentiae  
nec non aliquo dono, prout patientur vites nostrae.

art. 6.

Adhæc quartum Gratitudinis actum, quicquid erga  
reddamus, quam recepimus, idque aut effectu,  
affectu & voluntate, adjungere debemus. Quia  
reddimus minus, vel à quale, non agimus juxta numerum  
hujus virtutis: quæ, ut ipsummet nomine indicat &  
demonstrat, debet esse grata, & gratuata, aliquo  
ex parte superando beneficium. Quapropter obligatio  
Gratitudinis non habet finem, & ut loquitur S. Thomæ,  
est interminabilis: quia procedit à Charitate  
ratione cuius quanto plus solvitur, plus debetur, secundum  
illud ad Rom. 13. Nemini quidquam debeat, neque  
invicem diligatis.

3. Motiva virtutis hujus sunt tot tantæ, quæ  
quanta sunt beneficia, propter quæ gratiæ esse debentur  
S. Antonius, benefactoribus nostris. Hæc beneficia comparantur  
Tib. 5, c. 12. Dei, ut pote, primi & summi Benefactoris nostris in  
triplicis generis: Generalia, Specialia, & Singularia.  
Generalia sunt, beneficia Creationis, Redemptionis,

S. Bernard, Remunerationis. Unde monet S. Bernardus: Ag-  
mus, fratres, gratias Factori nostro, Redemptori nostro,  
& Remuneratori nostro. Beneficia specialia sunt enim  
tria: Expectationis, Iustificationis, & Conservativa.

Isa. c. 3. Quia nos exspectat ad penitentiam (Expectatio con-  
Dominus, ut misereatur vestri) Justificat nos sua misericordia  
q. 106. a. 3. Gratia, & in ea nos conservat. Et, secundum doctrinam  
S. Thomæ, maiores gratias referre tenemus Deo pre-  
pter donum Pœnitentiaz; quam, si semper nos con-  
vasset in Innocentia: etenim quamvis Innocentia sit  
majus bonum, & magis continuatum, nihil omnino meum  
donum & beneficium est Pœnitentia considerata con-  
tione personæ, quæ Deo inimica, ac promovet fini  
æternas Inferni penas.

4. Effectus virtutis hujus est, disponere animam  
ad novâ beneficia. Origofontium & fluviorum emanatum  
est mare: virtutum & scientiarum omnium Dominus

Eccles. c. 1. JESVS. Ergo, quemadmodum omnia flumina intrant  
in gloriam.

amari, niterum fluant; ita omnes Gratiae per virtutem  
Gratitudinis Deo ter Opt. Max. referantur, necesse  
est, ut de novo, & in majori copia & abundantia ad nos  
venient & refluant. Et contra (ut idem S. Doctor af-  
ficit, usq[ue] effecte, q[ui] uita saluis. Et alibi: Gratiarum cessat decursus,  
naturus noster non fuerit.

5. Virtus Ingratitudinis oppositum virtuti Grati-  
tudinis constituit in eo, quod non recognoscantur bene-  
facti recepta, nec Benefactori agantur gratiae, neque  
voluntur mutuum: & propriis formalis Ingratitudo  
(ut docet S. Thomas) est in beneficij contemptu: quando q. 109. a. 2.  
non compensatur beneficium ob hanc solam causam,  
quae spernitur, ac nihil estimatur. P[ro]p[ter]e[rum] hujus vitijs,  
procedit S. Bernardum, est deseriri à Gratia, quia Gra- S. Bernar.  
tia propter Gratitudinem non veneratur. Et juxta S. Au- serm. de 7.  
gustino, non est dignus dandis, qui non est gratus misericordia  
data.

6. Quantum ad modum exercendi hanc virtutem,  
scit eum Apostolus: In omnibus gratias agite, id est, Thess. c. 5.  
Iam in prosperis, quam in adversis (ut exponit S. Tho-  
mas) quia ipsa etiam flagella, qua mittuntur à Deo,  
beneficia sunt, in salutem ordinata. Juxta S. Bernar-  
dam, bonus usus virtutis hujus duabus constare debet  
conditionibus: Debet esse sine fraude, & sine intermissione. Serm. 13.  
Tunc, debet esse sine fraude, non defraudando & fu- CANT.  
ndo gloriam Deo propriam & debitam. Sed de omni  
gloria Domini tui, non exente ex te, sed transeunte per te,  
in manibus adherere contingat. Vnde audies:  
Ego, serve bone, & fidelis, quia in pauca fui fidelis,  
nunquam te constitutam. Secundo, debet esse con-  
tinua, & sine intermissione, quemadmodum continua  
misericordia & beneficentia Dei erga nos: ut enim  
S. Augustinus: qualibet creatura est quoddam Dei S. Aug.  
beneficium, homini collatum: ergo in omnibus crea-  
toris gratias agere, & gloriam Deo dare debemus:  
potiam, in quantum sunt nostra beneficia: & dare  
gloriam, in quantum sunt effectus Dei. Quia omnis S. Th. a. 3.  
gloria ad suam causam convertitur, vel in utilitatem,  
vel in gloriam. Nostra igitur Gratitudo in Deum debet